de contrats disposant d’options de renouvellement ou de
résiliation (note 1.3) ;

§ ainsi que les provisions pour risques (note 13), notamment
fiscaux et sociaux au Brésil.

COMPTES CONSOLIDÉS
ANNEXE AUX COMPTES CONSOLIDÉS

 RALLYE | Document d’enregistrement universel 2020   124

3
1.3 Changements de méthodes comptables et retraitement de l'information comparative

1.3.1 Impacts sur les états financiers consolidés

Les tableaux ci-dessous présentent les incidences sur le compte
de résultat consolidé, l’état des flux de trésorerie consolidés et
l’état de la situation financière consolidée précédemment
publiés, résultant principalement de l’application rétrospective

de la décision de l’IFRS IC relative à la détermination de la durée
exécutoire des contrats de location et la durée d’amortissement
des agencements dans le cadre de la norme IFRS 16 – Contrats
de location (note 1.3.2).

Impacts sur les principaux agrégats du compte de résultat consolidé au 31 décembre 2019

(en millions d’euros) Exercice
2019 publié

Incidences
décision IFRS IC

 Exercice
2019 retraité

Chiffre d'affaires, hors taxes 34 652   34 652

Autres revenus 666   666

Revenus totaux 35 318   35 318
Coût d'achat complet des marchandises vendues (26 550) 1   (26 549)

Coût des ventes (6 100) 28   (6 072)

Frais généraux et administratifs (1 392)   (1 392)

Résultat opérationnel courant 1 276 29  (1) 1 305

Résultat opérationnel 527 35   562
Coût de l'endettement financier net (476)   (476)

Autres produits et charges financiers (421) (56) (2) (477)

Résultat avant impôt (370) (21)   (391)

Produit (charge) d'impôt (137) 5   (132)

Quote-part du résultat net des entreprises associées et des coentreprises 54   54

Résultat net des activités poursuivies (453) (16)   (469)
Résultat net des activités abandonnées (1 050) (((2)  (1 052)

Résultat net de l'ensemble consolidé (1 503) (18)   (1 521)

Dont part du Groupe (961) (9)   (970)

Dont intérêts ne donnant pas le contrôle (542) (9)   (551)

(1) Dont 13 M€ et 16 M€ au titre respectivement des secteurs France Retail et Latam Retail.

(2) Dont -31 M€ et -25 M€ au titre respectivement des secteurs France Retail et Latam Retail.

Impacts sur les principaux agrégats de l’état des flux de trésorerie consolidés au 31 décembre 2019

(en millions d’euros) Exercice 2019
publié

Incidences
décision IFRS IC et

autres retraitements

Exercice 2019
retraité

Flux nets de trésorerie générés par l’activité 1 113 2 1 115
Dont résultat avant impôt de l’ensemble consolidé (1 344) (26) (1 370)

Dont autres éléments de la CAF 3 469 36 3 505

Dont variation du BFR et impôts versés (135)   (135)

Dont impôts versés et variation du BFR liés aux activités abandonnées (875) (10) (885)

Flux nets de trésorerie liés aux opérations d’investissement 179 (6) 173
Dont flux de trésorerie liés aux activités abandonnées 641 (6) 635

Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement (2 263) 5 (2 258)

Dont remboursement des passifs de loyers (702) 52 (650)

Dont intérêts financiers nets versés (676) (53) (729)

Dont flux de trésorerie liés aux activités abandonnées (507) 5 (502)

Incidence des variations monétaires sur la trésorerie 16  16

Variation de la trésorerie nette (955) 1 (954)
Trésorerie et équivalents de trésorerie nets d’ouverture 4 578   4 578

Trésorerie et équivalents de trésorerie nets de clôture 3 623 1 3 624

COMPTES CONSOLIDÉS
ANNEXE AUX COMPTES CONSOLIDÉS

 Document d’enregistrement universel 2020 | RALLYE  125

3
Impacts sur les principaux agrégats de l’état de la situation financière consolidée au 1er janvier 2019

(en millions d'euros) 1er janvier 2019
publié

Incidences décision
IFRIC IC

1er janvier 2019
retraité

Actifs non courants 25 489  726  26 215
Dont actifs au titre de droits d'utilisation 4 726  720  5 446

Dont actifs d'impôts différés 666  7  673

Actifs courants 19 103  70  19 173
Dont actifs détenus en vue de la vente 8 699  70  8 769

Total de l'actif 44 592  796  45 388
Capitaux Propres 9 857  (20) 9 837
Dont capitaux propres part du Groupe 820  (7) 813

Dont intérêts ne donnant pas le contrôle 9 036  (12) 9 024

Passifs non courants 15 186  766  15 952
Dont passifs de loyers non courants 3 679  766  4 445

Passifs courants 19 550  49  19 599
Dont passifs de loyers courants 706  (21) 685

Dont passifs associés à des actifs détenus en vue de la vente 6 124  70  6 194

Total des capitaux propres et passifs 44 592  796  45 388

Impacts sur les principaux agrégats de l’état de la situation financière consolidée au 31 décembre 2019

 (en millions d'euros) 31/12/2019
publié

Incidences décision IFRS
IC & autres retraitements

31/12/2019
retraité

Actifs non courants 23 582  777  24 359
Dont actifs au titre de droits d'utilisation 4 838  765  5 603

Dont actifs d'impôts différés 772  12  784

Actifs courants 12 759  366  13 125
Dont actifs détenus en vue de la vente (1) 2 726  366  3 092

Total de l'actif 36 341  1 143  37 484
Capitaux Propres 6 292  (41) 6 251
Dont capitaux propres part du Groupe (2) (213) (5) (218)

Dont intérêts ne donnant pas le contrôle (2) 6 505  (36) 6 469

Passifs non courants 13 897  824  14 721

Dont passifs de loyers non courants 3 938  825  4 763

Passifs courants 16 152  360  16 512
Dont passifs de loyers courants 740  (16) 724

 Dont passifs associés à des actifs détenus en vue de la vente (1) 1 097  376  1 473

Total des capitaux propres et passifs 36 341  1 143  37 484

(1) Une décompensation entre les passifs de loyers et les actifs au titre de droits d’utilisation a été effectuée au sein des lignes « actifs
détenus en vue de la vente » et « passifs associés à des actifs détenus en vue de la vente » dans l’état de la situation financière consolidée
au 31 décembre 2019, pour un montant de 283 M€.

(2) Un reclassement entre les capitaux propres part du Groupe et les intérêts ne donnant pas le contrôle a été effectué pour un montant de
15 M€ en lien avec l’opération de perte de contrôle de Via Varejo réalisée en juin 2019 (voir état de variation des capitaux propres